第六章 本次非公开发行股票摊薄即期回报分析

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发【2013】110号，以下简称“《保护意见》”）以及中国证监

会发布的《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》

（证监会公告【2015】31号，以下简称“《指导意见》”）的有关规定，为保障

中小投资者知情权，维护中小投资者利益，公司就本次非公开发行股票摊薄即期

回报对公司主要财务指标的影响及公司采取的措施公告如下：

一、本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

公司本次非公开发行计划募集资金不超过70,000万元，按照发行底价7.70元/

股计算，最多将发行90,909,090股，公司股本规模将由373,000,000股最多增加至

463,909,090股，归属于母公司净资产也将有较大幅度增加，公司即期及未来每股

收益和净资产收益率面临下降的风险。

（一）财务指标计算主要假设和说明

1、假设宏观经济环境、公司所处行业情况没有发生重大不利变化；

2、本次发行价格为7.70元/股，不考虑发行费用，假设本次发行募集资金到

账金额为70,000万元；

3、假设本次预计发行数量为90,909,090股，最终发行股数以经证监会核准发

行的股份数量为准；

4、本次发行方案于2016年11月底实施完毕，该完成时间仅为公司估计，最

终以经中国证监会核准后实际发行完成时间为准；

5、根据公司于2016年4月14日发布的《2015年年度报告》（以下简称“年报”），

公司2015年实现归属于上市公司股东的净利润为2,290.52万元，假设2016年实现

归属母公司净利润存在三种情况：

（1）较2015年下降10%，为2,061.47万元；

闽东电力 2016 年非公开发行 A 股股票预案（修订稿）

38

（2）与2015年持平，为2,290.52万元；

（3）较2015年上升10%，为2,519.57万元。

6、根据年报，公司2015年12月31日归属于公司普通股股东的净资产为

150,191.69万元；

7、公司2015年度不进行股利分红。

8、未考虑本次发行募投项目实施后，对公司生产经营、财务状况（如财务

费用、投资收益）等的影响；

9、上述假设仅为测算本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的

影响，不代表公司对2016年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者

不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿

责任。

（二）对公司主要指标的影响

基于上述假设和说明，公司测算了本次非公开发行股票对公司的每股收益和

净资产收益率等主要财务指标的影响如下：

项目
2015 年度/2015 年

12 月 31 日

2016 年度/2016 年 12 月 31 日

发行前 发行后

总股本（万股） 37,300.00 37,300.00 46,390.91

期初归属于母公司净资产

（万元）
147,904.10 150,191.69 150,191.69

本期现金分红（万元） - - -

本期募集资金总额（万元） - - 70,000.00

假设一：
公司 2016 年度归属于母公司的净利润较 2015 年度审计数下降

10%，即 2,061.47 万元

期末归属母公司净资产（万

元）
150,191.69 152,253.15  222,253.15

基本每股收益（元/股） 0.06  0.055  0.054

每股净资产（元/股） 4.03 4.08  4.79

加权平均净资产收益率 1.54% 1.36% 1.31%

假设二：
公司 2016 年度归属于母公司的净利润与 2015 年度审计数持

平，即 2,290.52 万元

闽东电力 2016 年非公开发行 A 股股票预案（修订稿）

39

期末归属母公司净资产（万

元）
150,191.69 152,482.20  222,482.20

基本每股收益（元/股） 0.06  0.061  0.060

每股净资产（元/股） 4.03 4.09  4.80

加权平均净资产收益率 1.54% 1.51% 1.46%

假设三：
公司 2016 年度归属于母公司的净利润较 2015 年度审计数上升

10%，即 2,519.57 万元

期末归属母公司净资产（万

元）
150,191.69 152,711.26  222,711.26

基本每股收益（元/股） 0.06  0.068  0.066

每股净资产（元/股） 4.03 4.09  4.80

加权平均净资产收益率 1.54% 1.66% 1.60%

从上述测算可以看出，本次发行短期内会使公司的每股收益和净资产收益率

出现一定幅度下降。

二、本次非公开发行股票摊薄即期回报的特别风险提示

随着本次非公开发行募集资金投资项目的投入，公司的净利润将有所增厚。

但募集资金投资项目投入并产生效益需要一定的过程和时间，在募集资金项目产

生效益之前，公司利润实现和股东回报仍主要依赖公司现有业务。在公司总股本

和净资产均有较大增长的情况下，未来每股收益和净资产收益率等财务指标在短

期内可能出现一定幅度的下降。特别提醒投资者理性投资，关注公司非公开发行

股票后即期回报被摊薄的风险。

三、董事会选择本次融资的必要性和合理性

福建属南方缺能省份之一，但发展风电拥有得天独厚的自然优势。优先开发

水电、风电等可再生能源，是福建能源发展战略的重要环节。大规模开发本省丰

富的风能资源，有利于减少对省外一次能源输入的依赖，满足能源与环境协调发

展的要求，实现能源资源的合理开发利用和优化配置。

霞浦风电场和虎贝风电场项目，将充分利用境内丰富的风能资源，建设风电

场直接向当地负荷供电，对于适应区域负荷发展的需要，减轻省网的潮流输送、

降低 线损，提高区域电网安全性，促进区域经济、社会发展，均将产生积极的

作用。

闽东电力 2016 年非公开发行 A 股股票预案（修订稿）

40

“十三五”时期是我国新能源规模化发展的重要时期，风电、太阳能产业作